
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

Instrução Normativa nº 004/2024 
De 17 de junho de 2024. 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre a padronização da 

instrução do processo licitatório no âmbito do 

Poder Executivo Municipal, conforme 

especificado”. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o § 2º do art. 2 da Lei Federal nº 14.133 de 2021; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 6.452, de 02 de maio de 2022; e 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7.111, de 18 de outubro de 2024; 

 
RESOLVE: 
  

Art. 1.º Definir o modelo padrão do Estudo Técnico Preliminar – ETP, conforme 

Anexo I desta Instrução Normativa. 

Art. 2.º Definir o modelo padrão do Termo de Referência – TR, conforme Anexo II 

desta Instrução Normativa. 

Art. 3.º Os processos licitatórios autuados por servidores municipais deverão adotar 

assinatura digital. 

Art. 4.º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de julho de 2024. 

 
Fazenda Rio Grande, 17 de junho de 2024. 

 

 

José Antonio Dasenbrock Junior 
Secretário Municipal de Administração 

 
 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

 
ANEXO I 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
 
 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO E SOLICITANTE 
1.1. Número do processo: ............./20..... 
1.2. Área solicitante: Secretaria Municipal .... 
1.3. Objeto: Contratação de empresa especializada .......... 

  
2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, I 

  
3. DO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, II 

 

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, III 

 

5. DO QUANTITATIVO ESTIMADO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IV 

 

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, V 

 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VI 

 

8. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VII 

 

9. DO PARCELAMENTO  
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VIII 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

 
ANEXO I 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
 
 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO E SOLICITANTE 
1.1. Número do processo: ............./20..... 
1.2. Área solicitante: Secretaria Municipal .... 
1.3. Objeto: Contratação de empresa especializada .......... 

  
2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, I 

  
3. DO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, II 

 

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, III 

 

5. DO QUANTITATIVO ESTIMADO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IV 

 

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, V 

 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VI 

 

8. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VII 

 

9. DO PARCELAMENTO  
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VIII 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

10. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IX 

 

11. DAS PROVIDÊNCIAS 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, X 

 

12. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XI 

 

13. DOS IMPACTOS AMBIENTAIS 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XII 

 

14. DA CONCLUSÃO 
Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XIII 

 

Fazenda Rio Grande, data, mês e ano. 

 

 
Elaborado por:  (indicar o(s) servidor(es) responsável(is) pela elaboração do ETP) 

Nome completo, nº da matrícula e assinatura digital 

 

 

Aprovado por: 
Nome completo, nº da matrícula e assinatura digital 

Diretor Geral da Secretaria Requisitante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

 
ANEXO II 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1.1. Número do processo: ............./20..... 
1.2. Objeto: Contratação de empresa especializada .......... 

 
2. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, “a” 

 

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “b”  

 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE 
VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 

Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “c” e art. 40, §1º, inciso I 

 

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “d” 

 

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “e” e art. 40, §1º, incisos II e III 

 

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “f” 

7.1. Forma de gestão do contrato 
 
7.2. Equipe de fiscalização 

Função Nome Completo Nº da Matrícula Nº da Portaria 
Gestor:    

Fiscal de Contrato:    

Fiscal Substituto:     



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

 
ANEXO II 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1.1. Número do processo: ............./20..... 
1.2. Objeto: Contratação de empresa especializada .......... 

 
2. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, “a” 

 

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “b”  

 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE 
VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 

Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “c” e art. 40, §1º, inciso I 

 

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “d” 

 

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “e” e art. 40, §1º, incisos II e III 

 

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII, alínea “f” 

7.1. Forma de gestão do contrato 
 
7.2. Equipe de fiscalização 

Função Nome Completo Nº da Matrícula Nº da Portaria 
Gestor:    

Fiscal de Contrato:    

Fiscal Substituto:     

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

 
 

 

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “g” 

8.1. Critérios de medição e fiscalização 
8.2. Critérios de liquidação 
8.3. Critérios para pagamento 
 

9. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “h” 

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “i” 

 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
Ref.: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 6º, inciso XXIII, alínea “j” 

 
 
Fazenda Rio Grande, data, mês e ano 

 
Elaborado por:  (indicar o(s) servidor(es) responsável(is) pela elaboração do TR) 

Nome completo, nº da matrícula e assinatura digital 

 
Revisado por: 
Nome completo, nº da matrícula e assinatura digital 

Diretor Geral da Secretaria Requisitante 

 
Aprovado por: 
Nome completo, nº da matrícula e assinatura digital 

Secretário Municipal de ..... (requisitante) 
 
 
 
 
 
 

 



Data de criação do documento: 17/06/2024 às 15:25:43

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

E06 9N5 4PK 6XJ


